Российская Федерация

    АДМИНИСТРАЦИЯ

 Александровского сельсовета

 Александровского района

 Оренбургской области

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от  01.06.2015 № 129-п

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие  и   поддержка  малого и  среднего

предпринимательства        на        территории

муниципального   образования   Александровский

сельсовет»

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования Александровский сельсовет:

1. Утвердить  муниципальную  программу «Развитие  и поддержка  малого и среднего  предпринимательства на территории  муниципального образования Александровский сельсовет» согласно приложения.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава  администрации

              А.А. Веретин

Разослано: в дело, администрацию Александровского района, прокурору района.

                                                                         Приложение

             к постановлению  администрации

                                                                         Александровского  сельсовета

                                                                         от 01.06.2015 г. № 129-п

  Муниципальная  программа

«Развитие и поддержка  малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования  Александровский  сельсовет» на 2015-2020 годы

ПАСПОРТ

  муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Александровский сельсовет » на 2015-2020 годы

	Наименование Программы
	 Муниципальная программа «Развитие и  поддержка малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования Александровский сельсовет» на 2015-2020 годы.

	Наименование документов,  регламентирующих разработку Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный  закон от 24.07. 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закон Оренбургской области от 29.09.2009 года № 3118/691-IV-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Оренбургской области», постановление Правительства Оренбургской области от 26.07. 2012 года № 647-п «Об утверждении областной целевой программы «О развитии малого и среднего предпринимательства в Оренбургской области» на 2012–2014 годы», постановление Правительства Оренбургской области от 10.09.2013 года № 767 -пп, «Об утверждении программы «Экономическое развитие Оренбургской области» на 2014-2015 годы и на перспективу до 2020 года.

	Заказчик Программы
	Администрация  Александровского сельсовета

	Разработчик Программы
	 Администрация  Александровского сельсовета

	Цель Программы
	Создание благоприятных   условий  для развития   малого  и среднего предпринимательства и устойчивого функционирования действующих субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Александровский сельсовет

	Задачи Программы
	- создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие и поддержка предпринимательской инициативы, пропаганда предпринимательства, повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

 - повышение у субъектов малого и среднего предпринимательства социальной ответственности и активного участия в жизни  сельсовета;

- повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Период реализации Программы
	2015-2020 годы

	Исполнители Программы
	Администрация  Александровского  сельсовета

	Объем и источники финансирования мероприятий Программы

	Бюджет  Александровского сельсовета

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 25,0 тыс. рублей,  в том числе:

2015 год –

2016 год – 5,0 тыс. рублей;

2017 год – 5,0  тыс. рублей;

2018 год – 5,0 тыс. рублей;

2019 год– 5,0 тыс. рублей;

2020 год– 5,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В результате реализации мероприятий подпрограммы к 2020 году планируется достичь следующих показателей:

-создание благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности на территории района;

-увеличение    числа субъектов малого и среднего   предпринимательства с  1 процента в 2015 году до  2 процента в 2020 году;

-  количество публикаций  по развитию и поддержке субъектов МСП (районная газета «Звезда») - 5;

-повышение  эффективности   взаимодействия  малых предприятий  и  индивидуальных  предпринимателей с другими хозяйствующими    субъектами;

-  количество мероприятий проводимых на территории сельсовета (в том числе «круглых столов», совещаний) — 12.

1. Характеристика проблемы и необходимость ее решения программным методом.

В настоящее время малое и среднее предпринимательство является стратегическим ресурсов развития территории.

Малое и среднее предпринимательство  - одна из эффективных форм организации производственной, торговой деятельности, сферы услуг, что оказывает существенное влияние на экономическое развитие сельского поселения   по ряду направлений:

- насыщение потребительского рынка товарами и услугами;

-решение проблем занятости населения;

  - увеличение налоговых поступлений  в местный бюджет.

 На территории муниципального образования Александровский сельсовет  насчитывается 127 субъекта малого и среднего предпринимательства (далее СМСП) из них 97 – индивидуальные предприниматели.

 Несмотря на то, что потенциал малого и среднего предпринимательства   оценивается как положительный, существует ряд проблем, сдерживающих интенсивное развитие:

  - недостаточное сопровождение деятельности СМСП системой консультационных услуг в сфере финансового и налогового законодательства иных юридических аспектах, связанных с ведением предпринимательской деятельности;

- затрудненный доступ  СМСП, особенно начинающих, к финансово-кредитным ресурсам.

 Для улучшения положения и дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования Александровский  сельсовет  необходимо:

- развитие информационной и консультационной поддержки СМПС;

- создание условий для более активного развития малого и среднего предпринимательства в сфере производства продукции и сфере услуг;

- разработка инструментов финансовой поддержки  начинающих предпринимателей.

 Таким образом, выявленные проблемы и потребности  СМСП территории муниципального образования Александровский  сельсовет  определили необходимость постановки системы  поддержки предпринимательства, предусмотренной настоящей программой.

2. Основная цель и задачи

целевой Программы

Основной целью Программы  является создание благоприятных   условий  для развития   малого  и среднего предпринимательства

Задачи Программы

- создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие и поддержка предпринимательской инициативы, пропаганда предпринимательства, повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

 - повышение у субъектов малого и среднего предпринимательства социальной ответственности и активного участия в жизни муниципального образования Александровский сельсовет;

- повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства.

Малое и среднее предпринимательство в настоящее время является наиболее массовым сегментом частного сектора экономики, оставаясь практически единственной возможностью для большей части населения реализовать свой предпринимательский потенциал.

Сроки реализации Программы: 2015-2020 годы.

3. Целевые показатели реализации Программы

В результате реализации мероприятий подпрограммы к 2020 году планируется достичь следующих показателей:

-создание благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности на территории района и увеличение    числа субъектов малого и среднего   предпринимательства с  1 процента в 2015 году до 2 процента в 2020 году;

-  количество публикаций  по развитию и поддержке субъектов МСП (районная газета «Звезда») - 5;

-повышение  эффективности   взаимодействия  малых предприятий  и  индивидуальных  предпринимателей с другими хозяйствующими    субъектами;

-  количество мероприятий проводимых на территории сельсовета (в том числе «круглых столов», совещаний) — 12.

                4.    Сроки и этапы реализации Программы

Головной исполнитель Программы обеспечивает привлечение внебюджетных ресурсов для ее реализации.

По каждому из мероприятий Программы предполагается дополнительное привлечение:

-средств, выделяемых в рамках областных  целевых программ;

 -других внебюджетных финансовых поступлений, не противоречащих действующему законодательству.

5. Перечень  программных мероприятий

Настоящая Программа рассчитана на период с 2015 по 2020 годы. Мероприятия по реализации Программы систематизированы в соответствии с целью и задачами программы и изложены в приложении № 1 к настоящей программе.

Мероприятия Программы могут быть скорректированы в установленном порядке.

Мероприятия Программы предусматривают различные формы поддержки СМСП.

К формам поддержки СМСП относятся   информационная, консультационная поддержка, поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников СМСП, осуществляющих деятельность в приоритетных направлениях предпринимательской деятельности.

 Организации, образующие инфраструктуру поддержки СМСП, должны соответствовать следующим требованиям:

-хозяйственная деятельность организации направлена на содействие созданию и развитию СМСП;

- уставная деятельность соответствует одному из заявленных видов экономической деятельности и направлена на содействие созданию, развитию       СМСП;

-направление деятельности определено утвержденной  уполномоченным органом (руководителем) организации программой, предусматривающей осуществление деятельности или проведение мероприятий, направленных на содействие созданию и развитию СМСП.

     Перечень мероприятий Программы представлен в приложении  №1.

Структура разработанных мероприятий, представленная следующими разделами, обеспечивает преемственность развития уже имеющейся системы государственной поддержки малого бизнеса, посредством которой реализуется политика органов местного самоуправления:

1) нормативно-правовое, аналитическое и организационное обеспечение малого и среднего предпринимательства.

Раздел включает мероприятия по совершенствованию действующей нормативной правовой базы, регулирующей деятельность малого и среднего предпринимательства; ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей государственной поддержки, а также мероприятия, способствующие формированию позитивного общественного мнения о предпринимательстве и пропаганде его социальной значимости;

2)
повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего

предпринимательства.

Раздел включает мероприятия по содействию субъектам малого и среднего предпринимательства в области инноваций и производственной деятельности, а также повышению квалификации кадров в малом и среднем бизнесе;

3) содействие сокращению административных барьеров в развитии

предпринимательства.

Раздел включает комплекс мероприятий по проведению мониторинга административных препятствий для развития малого и среднего предпринимательства, организация совещаний, «круглых столов» по проблемным вопросам, обеспечению работы «телефона доверия» и другие;

4) содействие системе финансовой поддержки малого и среднего

предпринимательства.

5)
содействие системе имущественной поддержки малого и среднего предпринимательства.

Раздел включает мероприятия по расширению возможностей и упрощению доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к муниципальному имуществу посредством развития и совершенствования форм предоставления имущества в аренду всем субъектам малого и среднего предпринимательства.

6. Ожидаемые результаты

Реализация мероприятий программы развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в сельсовете  позволит:

1. Увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства, создать новые рабочие места, сформировать благоприятный инвестиционный и предпринимательский климат, увеличить приток инвестиций, повысить качество сервиса, оказываемого субъектами предпринимательской деятельности населению сельского поселения, расширить наименование услуг, а также увеличить объем оборота малых и средних  предприятий в сопоставимых ценах по сравнению с предыдущим годом.

2. Показатель бюджетной эффективности:  увеличение налоговых поступлений в местный бюджет от организаций и субъектов МСП по сравнению с предыдущим годом;

3. Показатели социальной эффективности:

- совершенствование внешней среды для развития предпринимательства (в том числе публикации в районной газете «Звезда»);

- повышение информационной прозрачности и гласности в сфере МСП;

Достижение социальных результатов:

- снижение безработицы, обеспечение занятости молодежи и трудоустройство других социально незащищенных категорий населения; повышение благосостояния населения, снижение общей социальной напряженности в районе;

- насыщение потребительского рынка товарами и услугами, удовлетворение потребительского спроса населения,  совершенствование отраслевой структуры экономики района.

Оценка эффективности реализации программы будет производиться ежегодно путем сравнения достигнутых целевых индикаторов с плановыми показателями на данный период (приложение № 2).

Оценка эффективности расходования бюджетных средств по подпрограмме осуществляется финансовым отделом администрации Александровского района: плановых показателей – до принятия подпрограммы, фактических - после ее реализации.